[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº. 1398/16

EMENTA: Informações acerca do fornecimento de medicamentos pelo executivo municipal decorrentes de cumprimento de ordem judicial.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Quantas demandas judiciais foram ajuizadas por munícipes com pedido de fornecimento de medicamentos  em face do executivo local no período de 2013 e  até presente data? Informar os nomes  e valores dos medicamentos fornecidos e total gasto no referido período.
2) Todas as demandas judiciais do referido período  foram atendidas   e fornecidos os respectivos medicamentos ao munícipes? Se negativo apontar os motivos do não fornecimento.
3) Informar o número dos processo administrativos de compras que teve como objeto aquisição de medicamentos decorrentes de ordem judicial do período de 2013 até a presente data

JUSTIFICATIVA
			Tal pedido  visa atender queixa dos   munícipes que reclamam da falta do fornecimento de  remédios na rede pública do município, e por tratar de assunto  de relevante interesse público, justifica-se a atuação  fiscalizatória do Vereador, conforme  assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos,  12 de Setembro  de 2016.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PMDB